SRTVS - Q. 701 - Conj. E - Nº 130 - Bloco 03 - 5º andar - Ed. Palácio do Rádio I - Brasília - DF - CEP 70340-901

TEL: (61) 3044-0332 - fbh@fbh.com.br - www.fbh.com.br

OFÍCIO N°079 /2025-FBH

Brasília DF, 28 de julho de 2025.

Ao
Exmo. Sr.
ALEXANDRE PADILHA
DD. Ministro da Saúde
Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”,  Edifício Sede.
gabinetedoministro@saude.gov.br

Senhor Ministro da Saúde,

 A FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HOSPITAIS(FBH) é uma entidade

representativa do setor hospitalar privado há 50 anos e, juntamente com suas associ-

ações estaduais, congrega mais de 4 mil hospitais no país que atuam no atendimento

à população, voltado, especialmente, para o sistema de saúde suplementar, hospita-

lar. Atualmente, é a única entidade nacional que integra a International Hospital Fede-

ration – IHF.

Nesta oportunidade, dirigimo-nos a V. Exa. para externar a preocupa-

ção do setor hospitalar com o anunciado e possível aumento da taxação de 50% que

pode ser imposta ao Brasil pelos Estados Unidos.

Como é de conhecimento, os Estados Unidos é o principal fornecedor

no mercado brasileiro de dispositivos médicos.

De forma que, caso haja a diminuição no fornecimento destes dispositi-

vos, os atendimentos hospitalares poderão ser afetados, o que poderá acarretar preju-

SRTVS - Q. 701 - Conj. E - Nº 130 - Bloco 03 - 5º andar - Ed. Palácio do Rádio I - Brasília - DF - CEP 70340-901
TEL: (61) 3044-0332 - fbh@fbh.com.br - www.fbh.com.br

2

ízos à população neste momento especial em que nosso país inicia o Programa Mais

Acesso às Especialidades, do qual, diga-se, a FBH participa.

Nestes termos, a FBH se solidariza com o setor da saúde e espera que V.

Exa. e o Governo Brasileiro envidem esforços para evitar a imposição da taxação

americana.

Certos de contar com V. atenção, no ensejo, renovamos nossos protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

REGINALDO TEÓFANES
Presidente da Federação Brasileira de Hospitais/FBH